
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 47
DEL 24.11.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: convenzioni plurifunzionali tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 30 del D.  
                     Lgs. 267/2000 e s.m.i.: esame ed approvazione.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì  24  del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  20,30  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X

XXCLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

10 3

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: convenzioni plurifunzionali tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 30 del D. 
                     Lgs. 267/2000 e s.m.i.: esame ed approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, prevede la possibilità di 
stipulare apposite convenzioni fra Enti Locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi;

DATO ATTO che l'esercizio in forma associata di funzioni inerenti la Polizia municipale e l’Ufficio 
Tecnico-Manutentivo rappresenta il miglior strumento per attuare un presidio integrato dei territori 
dei comuni convenzionati  sulla base di criteri e principi condivisi;

VISTO  che  tale  strumento  giuridico  assicura  una  qualità  ottimale  del  servizio,  una  gestione 
uniforme delle attività associate sull'intero territorio interessato ed attua una razionale gestione del 
personale e dei mezzi coinvolti;

APPURATO che per lo svolgimento in forma associata di funzioni e servizi si rende opportuno 
procedere alla stipula di due idonee convenzioni, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n° 267/2000;

PRESO ATTO che la Legge n° 65/1986   disciplina le funzioni di Polizia Locale, nelle materie di 
propria  competenza  nonché  in  quelle  ad  essi  delegate,  anche  per  quanto  attiene  gli  aspetti 
organizzativi e procedimentali;

VISTO che i Comuni di Casalino, Borgovercelli e di Villata hanno manifestato la volontà di gestire 
in forma associata, alcune funzioni legate al Servizio di polizia municipale e dell’Ufficio Tecnico;

VISTO  lo  schema  di  convenzione,  agli  atti  presso  l’Ufficio  amministrativo,  composto 
rispettivamente da nr. 15 articoli per quanto riguarda la Polizia Locale e di nr. 6 articoli per quanto 
concerne l’Ufficio Tecnico;

DATO ATTO altresì che almeno due funzioni fondamentali,  – come le due in questione – per i 
Comuni con popolazione tra 1.000 e 5.000 abitanti, vanno gestite in forma associata entro il 31 
dicembre 2011, completando la gestione associata di tutte e sei le funzioni entro il 31 dicembre 
2012, come previsto dalla attuale formulazione dell'art. 14, comma 31, lettere a) e b), del D. L. n.  
78/2010, come risultanti a seguito delle modificazioni introdotte con D.L. n. 138 del 13 agosto 
2011, convertito nella legge 14 settembre 2011, n. 148;

RAVVISATA la  competenza  del  Consiglio  comunale  e  acquisito  l’allegato  parere  favorevole  di 
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile dell’Area Polizia Locale ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi dai presenti,

D E L I B E R A

DI APPROVARE – per  le  motivazioni  espresse in  narrativa e qui  interamente richiamate  -  lo 
schema di convenzione, agli atti presso l’Ufficio amministrativo, interessante i Comuni di Casalino, 
Borgovercelli e di Villata e composto rispettivamente da nr. 15 articoli per quanto riguarda la Polizia 
Locale e di nr. 6 articoli per quanto concerne l’Ufficio Tecnico.

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione, in nome e per conto dell’Ente comunale, delle 
due convenzioni, il cui schema è stato testè approvato.

DI  DICHIARARE che  a  seguito  di  successiva  votazione,  che  ha  riportato  voti  favorevoli 
unanimi,  palesemente  espressi,  il  presente  provvedimento  è  diventato  immediatamente 
eseguibile.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 47 del 24.11.2011, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Favino Dott. Giuseppe -

******************************** 



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


